
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 634/2018

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 169 del 30/08/2018

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE APPALTO MANUTENZIONE IMPIANTI  IDRICI  NEGLI 
STABILI COMUNALI PER GLI ANNI 2018-2019 – CIG Z5B23E2325.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PREMESSO che:
• con propria determinazione il responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 79/2018  disponeva l’indizione di 

gara per la realizzazione delle MANUTENZIONE IMPIANTI IDIRICI NEGLI STABILI COMUNALI PER GLI 
ANNI 2018-2019  – CIG Z5B23E2325 mediante trattativa diretta telematica previa consultazione di 
operatori  economici  individuati  tramite  gli  elenchi  presenti  sulla  piattaforma telematica  MEPA 
(Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), gestita dalla società Consip Spa. Invitando le 

Determina n. 169 del 30/08/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



ditte iscritte nella regione Valle d’Aosta. Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo,  
come specificato nei allegati documenti di gara;

DATO ATTO che si è provveduto ad invitare, mediante procedura di gara semplificata, le seguenti ditte  
rispondenti ai criteri sopra definiti:
1 A.D. IMPIANTI S.R.L. SAINT-VINCENT(AO) 
2 ACQUA2EAU S.A.S. DI DUCRET MICHEL & C. AOSTA(AO) 
3 IDEALCLIMA POLLEIN(AO) 
4 IDROSERVICE S.R.L. CHAMPDEPRAZ(AO) 
5 IDROTERMOSYSTEM SNC CHATILLON(AO) 
6 TERMOSERVICE DI JERUSEL DIEGO AOSTA(AO) 
7 VIGNATI & MANINI SNC TORINO(TO) 

PRESO ATTO che alla procedura di gara telematica ha partecipato la seguente ditta:

Ditta Ribasso offerto
VIGNATI & MANINI SNC TORINO(TO) 12,13%

RILEVATO  pertanto la ditta VIGNATI & MANINI   snc   C.so Grosseto, 157,  10147   Torino  con PI 
08779880015 si aggiudica i lavori con un ribasso del  12,13%  sull’elenco prezzi  della regione autonoma 
Valle d’Aosta del 2017 e che l’importo a base di gara è pari a Euro 39.600,00 e di euro 2.000,00 come oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso;  quindi l’importo contrattuale di  Euro 35.039,12 al netto di Iva di 
legge così come da allegata bozza contratto; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in favore della ditta VIGNATI & MANINI  snc   C.so Grosseto, 157, 10147 
Torino  con PI 08779880015;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio e nel rispetto delle specifiche richieste di capitolato;
• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine dilatorio  

di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, ex art.  33 del  D.Lgs.  50/2016,  per le ragioni  di  fatto  e di  diritto  espresse  in 
premessa, l’aggiudicazione per il MANUTENZIONE IMPIANTI IDRICI NEGLI STABILI COMUNALI PER GLI 
ANNI 2018-2019   –  CIG  Z5B23E2325 –  ,  secondo  quanto  meglio  specificato  nel  capitolato 
prestazionale, che qui si allega, alla ditta VIGNATI & MANINI  snc   C.so Grosseto, 157, 10147 
Torino  con PI 08779880015  per l’importo contrattuale di Euro 35.039,12, al netto di Iva di legge e 
al lordo di oneri per la sicurezza (€ 2.000,00)  non soggetti a ribasso d’asta;

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta VIGNATI & MANINI  snc , la somma complessiva di euro 
Euro 42.747,73  IVA Compresa,   per gli esercizi finanziari 2018, 2019, 2020 e così suddivisi:

2018 2019 2020 miss prog pdcf

1601/1  € 200,00 1601/1  € 400,00 1601/1  € 200,00 01 06 1.03.02.09.004

Determina n. 169 del 30/08/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



1604/1  € 200,00 1604/1  € 400,00 1604/1  € 200,00 01 05 1.03.02.09.004

2111/4  € 200,00 2111/4  € 400,00 2111/4  € 200,00 04 01 1.03.02.09.004

2112/6  € 180,00 2112/6  € 360,00 2112/6  € 180,00 04 02 1.03.02.09.004

2103/5  € 180,00 2103/5  € 360,00 2103/5  € 180,00 04 02 1.03.02.09.004

2102/6  € 90,00 2102/6  € 180,00 2102/6  € 90,00 04 02 1.03.02.09.004

2302/5  € 650,00 2302/5  € 1.300,00 2302/5  € 650,00 06 01 1.03.02.09.004

2303/6  € 130,00 2303/6  € 260,00 2303/6  € 130,00 06 01 1.03.02.09.004

2101/8  € 85,00 2101/8  € 170,00 2101/8  € 85,00 04 01 1.03.02.09.004

5401/1  € 8.771,80 5401/1  € 17.544,13 5401/1  € 8.771,80 01 05 2.05.99.99.999

totale  € 10.686,80 totale  € 21.374,13 totale  € 10.686,80 

3. DI IMPEGNARE  per  ulteriori   interventi   migliorativi  che  si   rendessero necessari  in corso  
d’opera la somma complessiva di euro  5.490,00   per gli esercizi finanziari 2018, 2019, 2020 e così 
suddivisi:

2018 2019 2020 miss
pro
g pdcf

1601/1  € 25,00 1601/1  € 50,00 1601/1  € 25,00 1 6 1.03.02.09.004

1604/1  € 25,00 1604/1  € 50,00 1604/1  € 25,00 1 5 1.03.02.09.004

2111/4  € 25,00 2111/4  € 50,00 2111/4  € 25,00 4 1 1.03.02.09.004

2112/6  € 20,00 2112/6  € 40,00 2112/6  € 20,00 4 2 1.03.02.09.004

2103/5  € 20,00 2103/5  € 40,00 2103/5  € 20,00 4 2 1.03.02.09.004

2102/6  € 10,00 2102/6  € 26,00 2102/6  € 10,00 4 2 1.03.02.09.004

2302/5  € 100,00 2302/5  € 200,00 2302/5  € 100,00 6 1 1.03.02.09.004

2303/6  € 20,00 2303/6  € 40,00 2303/6  € 20,00 6 1 1.03.02.09.004

2101/8  € 10,00 2101/8  € 30,00 2101/8  € 10,00 4 1 1.03.02.09.004

5401/1  € 1.100,00 5401/1  € 2.254,00 5401/1  € 1.100,00 1 5 2.05.99.99.999

 € 1.355,00  € 2.780,00  € 1.355,00 

4. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG   Z5B23E2325;

5. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta VIGNATI & MANINI  snc   C.so 
Grosseto, 157, 10147  Torino;

7. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 169 del 30/08/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO RELATIVO A

Numero RdO 2000421

Descrizione RdO MANUTENZIONE DEGLI
IMPIANTI IDRICI NEGLI STABILI
DI PROPRIETA’ COMUNALE –

anni 2018-2019– prat. 325

Lotto oggetto della Stipula 1 (Oggetto di Fornitura (Lotto
unico))

CIG Z5B23E2325

CUP non inserito

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Nome Ente COMUNE DI VALTOURNENCHE

Codice Fiscale Ente 81002630077

Nome Ufficio SEGRETERIA

Indirizzo ufficio Piazza Della Chiesa, 1 -
VALTOURNENCHE (AO)

Telefono / FAX ufficio 016647134 / 016647151

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UFA7JG

Punto Ordinante MACHET CRISTINA

/MCHCST77C43A326E

RUP MACHET CRISTINA

Firmatario del Contratto di Stipula MACHET CRISTINA
/MCHCST77C43A326E

CONCORRENTE AGGIUDICATARIO

Ragione Sociale VIGNATI & MANINI SNC Società in Nome
Collettivo

Partita IVA 08779880015

Codice Fiscale Impresa 08779880015

Indirizzo sede legale VIA BENEVENTO 31 - TORINO (TO)

Telefono / Fax 3358495593 / 0117630330

PEC Registro Imprese VIGNATIEMANINI@PEC.IT

Tipologia impresa Società in Nome Collettivo

Numero di Iscrizione al
Registro Imprese / Nome e

Nr iscrizione Albo
Professionale

TO - 1001594

Data di iscrizione Registro
Imprese / Albo
Professionale

06/02/2004 00:00

Provincia sede Registro TO

1/4

Copia informatica per consultazione



Imprese / Albo
Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede
di Competenza

13806917

INPS: Matricola aziendale 8137141830

Posizioni Assicurative
Territoriali - P.A.T. numero

091319187

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse

DP.2TORINO@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore METALMECCANICO / IMPIANTISTICO
EDILE

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L
136/2010) (*)

IT 62 U 02008 01119 0001001

Soggetti delegati ad
operare sul conto (*)

MANINI MATTEO
MNNMTT76A10L219EVIGNATI

FIORENTINO VGNFNT57A18F625A

DATI DELL'OFFERTA AGGIUDICATA

Identificativo univoco dell'offerta 4716652

Offerta sottoscritta da MANINI MATTEO

Email di contatto VIGNATIEMANINI@PEC.IT

Offerta presentata il 04/07/2018 16:28

L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al

30/07/2018 16:00

Contenuto tecnico dell'Offerta

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono
dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal Concorrente ed

inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta

Ulteriori dettagli economici dell'offerta rispetto a quelli sotto riportati
sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal

Concorrente ed inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente contratto.

Unità di misura dell'offerta
economica

Percentuali al rialzo

ribasso percentuale unico su
Elenco prezzi Regione Vda 2017

ed elenco prezzi integrativo

12,13 Punti percentuale (dodici/13
Punti percentuale)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

Euro '600,00'

2/4

Copia informatica per consultazione



INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

30/07/2018 17:00

Dati di Consegna Piazza della chiesa n. 1 - 11028
valtournencheValtournenche -

11028 (AO)

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Piazza

della chiesa n. 1 - 11028
valtournencheValtournenche -

11028 (AO)

Termini di pagamento 30 GG Data Accertamento
Conformità Merci / Servizi

 

3/4

Copia informatica per consultazione



DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) delle
REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel rispetto della procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette
Regole agli artt. 50, 51, 52 e 53, con il presente "Documento di
Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante,
avendo verificato la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore
rispetto a quanto indicato nella Richiesta di Offerta, accetta
l'Offerta del Fornitore sopra dettagliata.
Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4 delle Regole di
accesso al Mercato Elettronico, il Contratto, composto dalla
Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula
dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali
relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto
Ordinante in allegato alla RdO e sottoscritte dal Fornitore per
accettazione unitamente dell'Offerta.
Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a
condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al
Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato
("Data Limite di Stipula"), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le
parti contraenti.
Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli
oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonchè l'obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e
di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonchè si accettano
tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione
allegata alla RdO, relativamente ai tempi di esecuzione del
Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini
essenziali ai sensi e per gli effetti dell'art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto
disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.
Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai
sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i.,
salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e
preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

Data di creazione del presente documento: 06/07/2018 11:48

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A

MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4

Copia informatica per consultazione



Ufficio Manutenzioni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE APPALTO MANUTENZIONE IMPIANTI IDRICI NEGLI 
STABILI COMUNALI PER GLI ANNI 2018-2019 – CIG Z5B23E2325

Sulla determina n. 169 del 30/08/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 30/08/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


